(72) *Toga vero etiam appellationis virilis est*.

C Appellatur enim toga virilis, non simpliciter toga. RIG.

(73) *Sim vocatus, nec ad sacrificii sit titulus*. Hunc locum in omnibus libris editis depravatissimum emendavimus ex codice Agobardi. Emendationem verissimam esse facile probabimus explicatione. Christianis gentilium domino subditis, frequentissime occurrerunt rationes hæsitandi consultandique an et quatenus potestatibus ethnicis imperantibus aut vocantibus operæ sive officia absque idololatriæ periculo deberentur. Nimirum in familia forte aut comitatu Præsidis sive Proconsulis servi sunt et liberti, apparitores, scribæ, librarii, præcones, inter hos et Christiani, et solemnities quædam incidunt, quorum occasione festa et sacrificia certa de more celebrantur: Præses aliqua procurari jubet ad hasce solemnitates pertinentia. Quid hic consilii capiet Christianus? Parebit imperanti? erit idololatriæ fautor et administrator. Obsequium negabit? erit adversus potestatem contumax. Certe idolorum cultum qualemcumque execratur Deus. Sed et principum ac potestatum jura confirmat, nemini Christiano contumaciam indulget, imo cunctos ad obsequendi officia compellit. Hac in specie Tertullianus discrimen statuit, ut quod attineat ad honores regum vel imperatorum, satis præscriptum habeant Christiani, in omni se obsequio esse debere, secundum Apostoli præceptum, subditos magistratibus et principibus et potestatibus: sed intra limites disciplinæ, quousque ab idololatria separamur.

nec videre possimus quæ facere nobis nefas est! Sed quoniam ita Malus circumdedit sæculum idololatria, licebit adesse in quibusdam, quæ nos homini, non idolo, officiosos habent. Plane ad sacerdotium et sacrificium vocatus non ibo (proprium enim idoli officium est): sed neque consilio, neque sumptu, aliave opera in ejusmodi fungar. Si propter sacrificium vocatus assistam, ero particeps idololatriæ: si me alia causa conjungit sacrificanti, ero tantum spectator sacrificii

CAPUT XVII.

Cæterum quid facient servi vel liberi fideles, item officinales sacrificantibus dominis vel patronis vel præsidibus suis adhærentes? Sed si merum **687** quis sacrificanti tradiderit, imo si verbo quoque aliquo sacrificio necessario adjuverit, minister habebitur idololatriæ. Hujus regulæ memores etiam magistratibus et potestatibus officium possumus reddere secundum patriarchas et cæteros majores, qui regibus idololatriis usque ad finem idololatriæ apparuerunt. Hinc proxime disputatio suborta ⁹⁵ est, an servus Dei (74) alicujus dignitatis aut potestatis administrationem capiat, si ab omni specie idololatriæ intactum se, aut gratia aliqua, aut astutia etiam præstare possit; se-